



KRONIKA INSTYTUTU AFRYKAŃSKIEGO

Luty, 2015 r.

*Instytut Afrykański, KRS Nr 0000313315, Regon 100574376, NIP 7282-709-781,
Skrz. Pocz. 478, 90-950 Łódź, ul. Kilińskiego 177, 90-353 Łódź, Tel. 698 854 777,
Konto bank. 33 1020 3378 0000 1102 0172 9474*

Podsumowanie *Go Africa* w 2014



1. Na konferencji 29.01.br. w Polskiej Agencji Informacji i Inwestycji Zagranicznych z udziałem m.in. wicemin.: MSZ - Katarzyny Kacperczyk i MG – Andrzeja Dychy, tudzież prezesa Zarządu PAIiZ – Sławomira Mamaja, **podsumowano** działalność programu *Go Africa* w 2014 r. **oraz** zaprezentowano **plany** na 2015 r. Program *Go Africa* niewątpliwie przyczynił się do wzrostu wymiany handlowej Polski z krajami afrykańskimi o ok. 25% (dane za 11

miesiący 2014 r.), osiągając ca €3.5md. I tak, z Nigerią – 47%, Algierią – 90, Senegalem – 17, RPA – 12%; z Botswaną obroty wzrosły nawet 11-krotnie. Miały miejsce liczne misje do – i z Afryki. Nie doszła do skutku planowana na październik 014 (z powodu awansu premiera Donalda Tuska do UE) misja wysokiego szczebla do Etiopii i Tanzanii. Negatywny wpływ na dynamikę stosunków wywrła **epidemia *Eboli*** w Afryce Zach. W tej sytuacji dużym sukcesem Regionalnej Izby Gospodarczej w Łodzi było przeprowadzenie udanego II Kongresu *PolandAfrica* (26-28.11.ub.r.; patrz: Kroniki IA, 12/014 i 01/015). W PAIZ dostępne są (8) sukcesywnie przygotowywane przewodniki po wybranych krajach afrykańskich.

W rb. oczekiwane są w Polsce m.in. misje RPA (2-4.03. - przemysł maszynowy, budowlany, elektrotechniczny); jak i do Afryki, w tym na targi *AgriTech* do Tanzanii (maszyny przetwórstwa rolnego), a także do Angoli. Należy śledzić i **porozumiewać się poprzez stronę internetową *Go Africa***. Ważne będzie III *Forum Gospodarcze Afryka-Europa Centralna* w ramach Europejskiego Kongresu Gospodarczego (EEC) w Katowicach, 20-22.04.br. Stale trwają prace nad *odtworzeniem kanałów z przeszłości*, przygotowaniem analiz i strategii oraz budową bazy traktatowej dot. m.in. unikania podwójnego opodatkowania, wzajemnego popierania inwestycji, uznawania certyfikatów (weterynaryjnych i in.), usuwania/łagodzenia przeszkód



pozataryfowych, tworzenia podstaw prawnych, w tym dla działania komisji bilateralnych, i in. Należy brać pod uwagę, że podobne działania podejmowane są po stronie krajów afrykańskich zainteresowanych polskim rynkiem.

Uwaga poświęcana jest, w tym na forum UE, **kwestii wydawania wiz do Polski**. Na spotkaniu podawano m.in. przykład, że żadna z licznych placówek członków UE w Abidżanie nie jest w stanie, bądź nie jest zainteresowana w

wydawaniu wiz do Polski. O ile rzeczywiście placówki te nie mogą wydawać wiz *narodowych*, a jedynie wize *Schengen* (wg. określonych procedur), to apelowano, by **konkretne przypadki trudności wizowych zgłaszać do MSZ**, co da szansę zajęcia się nimi; mówienie ogólnie o trudnościach niewiele tu pomoże. W kuluarach sygnalizowano możliwość dwustronnego umawiania się, w tym krajów członków UE (np. Austria i Węgry), że placówka jednego kraju reprezentowanego w danym państwie afrykańskim wydaje wize do kraju UE nie mającego tam swej obecności dyplomatycznej.

Wydaje się, że warto by zbadać takie możliwości, zwłaszcza że w rozmowach międzynarodowych (Portugalia, Turcja, in.) coraz częściej jest **mowa o potencjalnych korzyściach trójstronnej współpracy w Afryce** dla wszystkich biorących w niej udział partnerów. Podobnie jeśli chodzi o wchodzenie na wielomilionowe **rynki globalnych i regionalnych organizacji międzynarodowych**. Jak wykazano to na interesującym spotkaniu w Warszawie z 11.12.014 (Kronika IA, 01/015 p.2) są to dość skomplikowane procedury rejestracyjne i przetargowe, ale przy umiarkowanych cenach ofert i deklarowanym przychylnym nastawieniu do Polski ze strony administracji tych wielostronnych organizacji, istnieje w perspektywie szansa odniesienia niemałych korzyści. Zapowiedziano dalsze szkolenia w tym zakresie, a także warsztaty w kwestiach np. bezpieczeństwa wchodzenia i prowadzenia biznesu w Afryce.

Co do **licniejszej reprezentacji biznesowo-rządowej w Afryce**, to i tu czynione są zabiegi, m.in. poprzez przenoszenie etatów i majątku z placówek np. w państwach UE, *kolokację* kompetencji placówek, mieszanego finansowania etatów przez instytucje (np. MSZ, MG, MRol.). Bliskie jest **otwarcie ambasady Senegalu w Polsce**, a w późniejszym okresie także polskiej w Dakarze z kompetencją na inne kraje. Obok formalnych placówek rozważana jest sprawa lokalizowania w Afryce *punktów* wsparcia polskiego biznesu.

Ważne jest **przyglądanie się doświadczeniom innych**, porównywalnych z Polską krajów odnoszących sukcesy biznesowe w Afryce; np. Turcji, która na przestrzeni 10 lat z obrotów na poziomie \$4md, doszła do ok. \$40md w 2014 r. Polska, będąca obecnie na poziomie wyjściowym Turcji, chciałaby osiągnąć jej wynik z ub.r., ale w okresie znacznie krótszym. Wydaje się, że wspólnym wysiłkiem wszystkich zainteresowanych nie jest to niemożliwe. Innym ważnym aspektem jest **szersze naśladowanie pozytywnych doświadczeń polskich firm w Afryce**. bartlomiej.lewandowski@paiz.gov.pl, Beata.Pich@msz.gov.pl

Raport *Droga do godności do 2030*



2. Pomocne w naszych działaniach w Afryce, ale także i w kraju, jest **szersze uwzględnianie wyników prac globalnych i regionalnych organizacji międzynarodowych**, m.in. takich jak odbywanych na początku i w połowie roku kalendarzowego, Szczytów Unii Afrykańskiej. Występując 30.01.br. na **Szczycie UA w Addis Abebie**, Sek.Gen. NZ Ban Ki-moon podkreślił m.in.

Centrality of Africa to the UN's work i zapowiedział, że *UN would stand with Africa as a partner and strong supporter of the continent's efforts to achieve peace & security and all aspects of sustainable development*. Życzył krajom afrykańskim pełnego 'ureczywistnienia ich olbrzymiego kulturalnego, ludzkiego i ekonomicznego potencjału'; ONZ pomoże krajom dotkniętym epidemią *Eboli*, na tyle by stały się one nawet mocniejsze niż przed tym kataklizmem.

Z kolei przewodniczący obecnej 69. sesji ZO, Ugandyjczyk Sam Kutesa, wskazał na znaczenie roku 2015 dla *uzgodnienia (na Szczycie NZ we wrześniu br.), a następnie realizacji globalnej Transformacyjnej Agendy Rozwojowej 2016-30*, sformułowania które jest hasłem bieżącej sesji. *Nadrzędnym celem Agendy jest wykorzenienie ubóstwa w całym świecie. Adekwatne środki realizacji tego celu – tak finansowe jak i technologiczno-rozwojowe – wraz z mobilizacją zasobów na szczeblu krajowym, kanałami publicznymi i prywatnymi, pociągającą za sobą m.in. bezpośrednio inwestycje zagraniczne (FDI), mają podstawowe znaczenie. Sprawy te będą m.in.przedmiotem Debaty Tematycznej wysokiego szczebla w ZO NZ w Nowym Jorku, 9-10.02.br.* Z kolei 'Finansowaniu Rozwoju' będzie poświęcona konferencja NZ w lipcu br. w Addis Abebie.

Ważny w tym kontekście jest raport *Droga do godności do 2030 (The Road to Dignity by 2030: Ending Poverty, Transforming All Lives and Protecting the Planet – Synthesis Report of the Secretary-General On the Post-2015 Agenda, New York, December 2014, s.47)*, mający nadać ton dyskusji nad finalizacją Celów Trwałego Rozwoju (SDGs) potem jak, z końcem 2015 r., wygasną Milenijne Cele Rozwoju (MDGs). *Synteza sugeruje sześć tzw. focus areas - dignity, people, prosperity, the planet, justice and partnerships - 17 celów (SDGs) oraz 169 targetów (targets); (patrz Kronika IA, 01/015 p.3).*

Niektóre kraje, w tym afrykańskie, **dokonują adaptacji do własnych warunków tez Syntezy**, traktując je jako posiłkowe wytyczne dla własnego rozwoju, czy też wykorzystania w prowadzeniu kampanii wyborczych. Wydaje się, że dokumentowi temu mogłaby być poświęcona większa uwaga także w Polsce.

Norwegia wykorzystywała udział w Szczycie UA (na szczeblu ministra SZ) do podpisania z Unią Afrykańską umowy o partnerstwie strategicznym. www.un.org/apps/news/printnews.asp?nid=49960,

...49956, www.un.org/apps/news/newsmakers.asp?NewsID=113, *The African Union and Norway enter into strategic partnership* www.regjeringen.no/en/aktuel/strategic_partnership/id23637...

Wybrane publikacje i inne wydarzenia

3. Polsko-Tanzańska konferencja naukowa nt.: *Small & Medium Scale Sector and Sustainable Dev. In Sub Saharan Africa*, 9.02.br. na University of Iringa w Tanzanii. Szczegóły: jgilarowski@uw.edu.pl

4. Afrykańsko-Polska Izba Handlowa „ProAfrica” (APIH) z siedzibą w Poznaniu informuje, że IESE Business School, 19-20.03.br. w Hotelu Intercontinental w Warszawie, organizuje **Szczyt Gospodarczy – Europe-Africa Business Summit (EABS)**. Poświęcony on będzie głównie takim krajom jak



(polskiego) przedsiębiorcy przez cały proces budowania i finansowania działalności gospodarczej w Afryce. Wśród prelegentów m.in. Horst Kohler, b. prez. NRF, dr Jan Kulczyk, min. Katarzyna Kacperczyk, Olivier Dubois z Grass Savoye, Francois Krotoff, Partner G ide Loyrette Nouvel, dr Adedoyin

Salami, Central Bank, Nigeria.

a.parus@apih.pl, biuro@apih.pl, www.apih.pl, tel. 61-846 8011, www.iese.edu/europeafrica

5. *Nie uważam, że sama dobroczynność (charity) jest drogą do rozwiązania nierówności w skali globalnej*; tytuł interesującego **wywiadu** w *Independent*, 25.01.br., z szefową Oxfam International – **Winnie Byanyima**, Ugandyjką z pochodzenia, 56, **współprzewodniczącą Forum Gospodarczego w Davos (2015)**, kierującą konfederacją 17 narodowych organizacji (w tym Meksyku i Indii), zatrudniającą 10 tys. pracowników, działającą w 96 krajach z projektami wartości rzędu €1bln (£747mld).

www.independent.co.uk/news/world/politics/winnie-byanyima..., *After Davos, UN paves way forward in addressing 'most pressing global challenges'*, 28.01.br., www.un.org/apps/news/printnews.asp?nid=49937

**Redakcja Kronik IA zaprasza do dzielenia się uwagami
i wspierania działalności Instytutu**

wojciech-jasinski@o2.pl, www.ia.org.pl, instytutafrykanski@ia.org.pl



Instytut Afrykański